Propositura INDICAÇÃO - 181/2025

De: Odair B. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 18/09/2025 às 10:36:48

Setores envolvidos:

SGP, GAB, GAB, GAB, GAB

Indica necessidade de iluminação pública

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA a necessidade de
instalação de iluminação pública na Rua José Fudali (antiga rua da Caixa dágua), no bairro Conchal II, em pariquera-
Açu/SP.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário, fundamenta-se em diversos fatores que impactam diretamente a segurança, qualidade
de vida e desenvolvimento urbano da comunidade local.

ODAIR BRESSA

Vereador

_

Odair Bressa

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  O
D

A
IR

 B
R

E
S

S
A

, L
U

C
A

S
 D

E
N

D
E

V
IT

Z
, C

LE
IT

O
N

 M
IN

E
IR

O
 e

 M
IL

T
O

N
 J

O
S

E
 L

A
U

R
IA

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
93

9-
1D

A
5-

01
49

-6
27

1
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 B
93

9-
1D

A
5-

01
49

-6
27

1

Propositura INDICAÇÃO - 182/2025

De: Odair B. - GAB

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data: 18/09/2025 às 10:42:25

Setores envolvidos:

SGP, GAB, GAB, GAB, GAB

Indicação necessidade de manutenção em praça no Bairro Angatuba

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA necessidade de
manutenção na praça localizada no Bairro Angatuca, em Parquera-Açu/SP.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário, para solicitar a realização de serviços de manutenção na praça localizada , tendo em
vista o estado de conservação atual do espaço. A praça é um importante ponto de convivência e lazer para os
moradores da região, especialmente crianças, idosos e praticantes de atividades físicas.

ODAIR BRESSA

Vereador

_

Odair Bressa

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  O
D

A
IR

 B
R

E
S

S
A

, L
U

C
A

S
 D

E
N

D
E

V
IT

Z
, C

LE
IT

O
N

 M
IN

E
IR

O
 e

 M
IL

T
O

N
 J

O
S

E
 L

A
U

R
IA

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ar

iq
ue

ra
ac

u.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/3
E

D
8-

6E
4D

-2
9B

B
-2

1C
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

E
D

8-
6E

4D
-2

9B
B

-2
1C

0

Propositura INDICAÇÃO - 183/2025

De: Milton L. - PCM

Para: SGP - Secretaria Geral e Protocolo

Data:  18/09/2025 às 16:41:42

Setores envolvidos:

SGP, PCM, GAB, GAB, GAB

Indica a necessidade de estudos sobre remuneração dos Conselheiros Tutelares

Documento de Origem:

Protocolo

Senhor Presidente:

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pariquera-Açu, WAGNER BENTO DA COSTA, a necessidade de
estudos para mehoria da remuneração dos conselheiros tutelares do Município de Pariquera-Açu.

JUSTIFICATIVA

Tal pleito se faz necessário, tendo em vista que foi protocolado nesta Câmara Municipal o ofício nº 104/2025, anexo à
esta indicação, e por  tratar-se de assunto que compete ao Poder Executivo Municipal.

MILTON TICACA
Vereador

_

Milton José Lauriano

Presidente

Anexos:

CCF_000181_Oficio_Aumento_Salario.pdf

EMAIL_CTUTELAR.pdf

1Doc:          1/4

1Doc:  Propositura INDICAÇÃO - 183/2025  |  Anexo: CCF_000181_Oficio_Aumento_Salario.pdf (1/2)        2/4

1Doc:  Propositura INDICAÇÃO - 183/2025  |  Anexo: CCF_000181_Oficio_Aumento_Salario.pdf (2/2)        3/4

Assunto: projeto de lei
De: conselhotutelar@pariqueraacu.sp.gov.br
Data: 26/08/2025, 15:38
Para: camara@camarapariquera.sp.gov.br

Pariquera-Açu 26 de Agosto de 2025

Boa tarde, segue em anexo documento para que seja distribuído aos nobres vereares solicitando
apoio.

Sugerimos que sejamos convidados  que a pauta será apreciada  no plenado.

Desde já agradecemos, com votos de   extinta e consideração e ficamos a disposição para esclarecer
qualquer duvida.

ATT Rogerson Eduardo Ribeiro de Oliveira

coordenador

Anexos:

CCF_000181 Ofício Aumento Salário.pdf 1,0MB

1Doc:  Propositura INDICAÇÃO - 183/2025  |  Anexo: EMAIL_CTUTELAR.pdf (1/1)        4/4

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º 26/2025

Assunto: Reconhecimento à trajetória dos primeiros barbeiros do município.

Sr. Presidente

CONSIDERANDO o exemplo de dedicação, ética e compromisso demonstrado pelo senhor

Rogério Pio em suas atividades profissionais, voluntárias e institucionais, sempre voltadas ao

desenvolvimento social e comunitário de Pariquera-Açu;

CONSIDERANDO a relevância dos serviços prestados e a importância de reconhecer

publicamente cidadãos que, por suas ações, contribuem de forma significativa para a valorização

da comunidade local;

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos

187, inciso III, 203 e seguintes do Regimento Interno, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao

Senhor Rogério Pio, pelos relevantes serviços prestados ao município de Pariquera-Açu.

Que esta Moção de Aplausos seja registrada nos anais desta Casa e encaminhada ao homenageado

como forma de reconhecimento público por sua atuação exemplar

Pariquera-Açu, 18 de setembro de 2025

LUCAS DENDEVITZ
 Vereador

MILTON TICACA
Vereador

CLEITON MINEIRO
Vereador

ODAIR BRESSA
Vereador

	IND 181_2025
	IND 182_2025
	IND 183_2025
	MOC 26_2025